totidemque responsiones iisdem subjectas Regula di-visa sit.

#### IV. Basili<sup>ii</sup> Magni homiliæ septem a Rufino conversæ.

Hæc non nisi a Juliano Garnero in ed. Operum sancti Basilii, Parisiis 1722, tomo II, p. 713, ex codicibus Regio et Colbertino editæ sunt. Easdem in codice bibliothecæ Vaticanæ Urbinate, n. 67, membranaceo deprehendit Fontaninus loco laudato, cap. 8, t. I, p. 299.

In Benedictina Operum sancti Augustini editione post initium tomii IV exstat sancti Basilii præfatio ad *Commentarium in Psalmos* olim sancto Augustino attributa, quam editionis illius auctores interpreti Rufino transcribunt, quod item in codice bibliothecæ Thuaenæ t. II, p. 456, sibi Fontaninus observat. Hæc est præfatio homiliæ primæ sancti Basilii, a Rufino Latine translata; quam pariter Thomasius utriusque Psalterio editionis 1 et 2, p. 11 et 43 præposuit. Fontan.

#### V. Pamphili Apologia pro Origene a Rufino conversa.

Ex sex libris quibus hæc Apologia constabat, solus primus a Rufino Latine redditus est. Reliquos, quorum quatuor ab Eusebio et Pamphilo conjunctis studiis, sextus ab Eusebio solo compositi erant, non attigit. Fuit hæc ex causis una, quas cum aliis non gravioribus ad derogandum vero auctori librum Hieronymus excogitavit, et Fontaninus severa lance expendit, Lib. v, cap. 5, III, p. 254 sqq. Insertus est hic liber una cum Rusini Apologia in variis Origenis et Hieronymi editionibus, veluti Hieronymi Martiana, tomo V, p. 219-249, Origenis Ruæ, tomo IV inter Opera ad Origenem spectantia primo loco, ad sex codices mss., 1. Corbeiensem tum S. Germani a Pratis noni saeculi; 2. Regium, 1641, tertii decimi saeculi; 3. Sorbonicam; 4. S. Rhemigii Rhemensis; 5. S. Vitoni; 6. S. in periculo maris, nec non eos ad quorum fidem libri de Principiis emendati erant, collatus præviaque docta et ampla Admonitione.

#### VI. Origenis libri quatuor de Principiis et Homiliæ.

Reperiuntur hæc opuscula ex Rusini interpretatione in omnibus Origenis Operum editionibus. Librorum de Principiis prima editio videtur esse ea quæ cum variis Origenis operibus studio Constantii Hierothei canonici regularis Sancti Salvatoris facta est Venetiis apud Lazarum Soardum, 1514, in-fol. Hinc in Erasmianas transiit. In novissima Ruæ exstat tomo IV. Quod Homilias attinet, hæc pariter in omnibus Operum descriptionibus cum Latinis tum Græce ac Latine editis prostant. Ne quis autem miretur si intellexerit in antiquioribus non Rusino sed Hieronymo earum interpretationem tribui, in omnibus codicibus mss. idem fieri discat; in quibus insuper prologi plerumque omnium librorum invidelicet evitandæ gratia resecti sunt, ne Origenis errorum metu, quorum suspicione Rusinus premebatur, lectores ab emendo deterrentur, ut Erasmus libere in censura homiliis in Genesin addita edixit. Unum,

A si bene memini, commemorat Fontaninus, qui *Rufinum interpretarem* simpliciter ascriptum habuerit, codicem homiliarum in Leviticum bibliothecæ S. Antonii Venetiis, sed quæ incendio interim absunta est. In editione Ruæ homiliæ in *Genesin, Exodus, Leviticum, Numeros, Josue, et Judices*, tomo II (1733), p. 52 usque ad 489, in *Psalmos*, ibid., a p. 654-700. *Libri decem in Pauli Ep. ad Romanos* tomo IV (1759) pgg. 458-689 leguntur. Præterea peculiares quasdam occurrunt editiones, quas juxta Fontaninum enumeratas dabimus.

Conjunctim *Origenis Homilias* in *Genesin, Exodus, Leviticum, Numeros, Jesu Nave et librum Iudicum*, divo Hieronymo interprete, primus omnium edidit Egidio Viterbiensi divinorum verborum oratione excellenti, ordinis Eremitarum, postea S. R. E. cardinali, nuncupatas, Aldus Manutius, Venetiis, 1503, f°. Editioni operam suam commodavit monachus qui nomen suum in præfatione reticuit, multum se debere professus sodali suo in coenobio Patavino Sanctæ Justinæ, Hieronymo a Valentis, Hispano. Quanquam autem universi operis interpretem Hieronymum facit, nimirum quod in codicibus mss. unde illud eruit, pro Rusino ab librariis Hieronymum scriptum reperisset, ut ejus nomine volumen acceptius evaderet, prologum tamen, quem in codicibus repererat, tanquam alienum ac Hieronymo haud dignum prætermisit. *Haud quidem dubitare se*, inquit, tam auctorem quam interpretem absque proœnicio opus edidisse, verum scriptorum incuria ad nos minime pervenisse. Recusa est hæc editio iterum a Bernardino Benalio, Venetiis, 1512, in-fol.

*Homilias in Leviticum* in libros sexdecim digestas Rufni nomine ex codice Corbeiensi primum vulgavit Jodocus Clichtoveus, Lutetiae typis Wolfgangi Hoppii, 1514, f°. Perperam Cyrillo tribuuntur in Latinis Patris ejus editionibus, ex quibus duas præceteris appellat Fontaninus, Coloniensem per Melch. Novesianum 1516, tomis duobus in-folio, accurante Petro Canisio, factam, in quo tomo I, p. 41, exstant; et Parisiensem apud Mich. Sonnum, an. 1573, f°, ubi p. 66 reperiuntur.

*Homiliarum in Numeros prologus*, qui sicut reliquarum etiam præfationes in editionibus typis descriptis et codicibus desideratur, seorsum in quibusdam codicibus reperitur, quorum complures apud Fontaninum lib. v, cap. 7, p. 286 sq., enumeratos videas. Editus autem est ex codice Bigotiano ab Henrico Valesio in notis ad Historiam Eusebii lib. vi, cap. 38, et pluribus collatis Petro Franc. Chisletto in Paulino illustrato, parte II, cap. 25, qui tamen non Ursacio, sed Donato inscrispit. De quo errore ejusque occasione accurate Fontaninus.

*Homiliarum in librum Josue* codicem ms. suuonavit Fontaninus ex biblioteca ms. Antonii Augustini edita Tarracone apud Philippum Mey, 1587, in-4°, cod. 48, hoc lemmate: *Origenis Alexandrini, qui et Adamantius, in librum Josue Homiliæ XVI. Beato Hieronymo interprete, vel Rufino, ad Chroma-*

tum. Liber in membra annorum 330 et ultra, *A bus, ex editione Joannis Straub et Desiderii Erasmi.* Denique de codicibus Rusini Gregorianis miss. singulariter paucis egit Fontaninus, quæ repete haud pœnitentia.

*Vaticani codices, n. 4259 et 5259, exhibent opusculum secundum de Natali Domini.*

*Urbinas 72 Apologeticum una cum prologo cæteris opusculis comprehendit, non tamen de Nicæna Fide deque Arianis.*

*Palatinus 66 Apologeticum quoque cum prologo. Hic libellus servatur etiam in bibl. S. Crucis in Agro Sessoriano post regulam pastoralem sancti Gregorii cod. 109, et extat in bibl. Bodleiana inter mss. Joan. Seldeni, n. 3423.*

*Codex Norvicensis, n. 9333, cætera opuscula sub prologo ad Apronianum complectitur.*

*Codex Balusianus Rusiniana Nazianzeni Opera complectens (Cat. Bibl. Baluz. t. III, p. 24) in Regiam transit.*

*Codicem Regium, n. 343, in quo aliquot Gregorii orationes ex versione Rusini existent, Labbeus in Bibl. min. suppl. p. 274 laudat.*

#### VIII. *Sixti Sententiae.*

*Enchiridium etiam vel Annulus inscribuntur. De auctore Sixtinæ hujus Sententiarum collectionis jam ab ipsa Rusini ætate contrariis opinionibus disceptatum fuit, aliis ethnicum aliis Christianum censentibus. Fuerunt qui ad Sextum philosophum Stoicum a Seneca laudatum; alii, qui ad Pythagoræum nescio quem referrent; alii rursus Sixthum II pontificem Rom. et martyrem auctorem ejus fecerunt. Plurima editorum pars, ut alios innumeros scriptores taceant, in hac quæstione occupata fuit, nec tamen multum, si quid video, profecit. Erat quidem sæculum illud post Christum natum secundum gnomographis hujus generis fertile. Potuit autem liber varie postmodum a gentilibus et Christianis interpolari. Et sane a Rufino admodum interpolatus est et immutatus. Quid obstat igitur quominus Hieronymus, cui alias, ob invidiam qua in Rusinum commovebatur, parum equidem tribuerim, vera dixerit, ethnicum primum scilicet auctorem statuens? Quid quod Galeus observaverit Rusinianarum sententiarum codices adeo inter se discrepare, ut ferme constet duas Xysti editiones antiquitus prodiisse? Alios enim codices*

*D plures, alias pauciores sententias comprehendentes; alibi multa repeti, interdum ordinem immutari; alia quoque exemplaria non uno tenore procedere, sed duas partes constituere, quod posterius etiam ab Hieronymo notatum Fontaninus animadvertis. Denique Galeus nullum se codicem nactum affirmat, cui ex accurate prædictorum collatione non aliqua accessio fieri posset. Prima editio fuit Symphoriani Champerii, an. 1507. In sequentibus, quarum hic indicem statuimus, eminent editiones Hilesemii, Galei et Siberi quæ est novissima.*